[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

               эл.адрес: adm@agirish.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 31 » октября 2016  г.

                                                             №  143/НПА
О внесение изменений в постановление
администрации городского поселения

Агириш  от 26.10.2015 № 161

«Развитие молодeжной и семейной
политики в городском поселении

Агириш на 2016 - 2018 годы»
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013

№ 421-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014-2020 годы», Уставом городского поселения Агириш, постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 № 196 «О порядке разработки, утверждения,  реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш»  постановляю:

         1. Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие молодежной и семейной политики в городском поселении Агириш на 2016 – 2019 годы» (приложение)

         2. Муниципальная программа  подлежит приведению в соответствии с решением о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

         3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и на официальном сайте городского поселения Агириш.

         4.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

         5.  Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.

           Глава  городского

           поселения Агириш                                                                                      С.Г.Борзенко

Приложение

к постановлению

Администрации  городского

поселения Агириш

от  31.10.2016 года № 143 /НПА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие молодежной и семейной политики в городском поселении Агириш на 2016-2019 годы»
Паспорт муниципальной   программы

«Развитие молодежной и семейной политики

 в городском поселении Агириш на 2016 - 2019 годы»

	Наименование и вид

программы
	Муниципальная   программа «Развитие молодежной и семейной политики в городском поселении Агириш на 2016 - 2019 годы» (далее программа)

	Разработчики программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для успешной социализации
и эффективной самореализации молодежи городского поселения Агириш, укрепление и развитие института семьи

	Задачи  программы
	1. Развитие гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи, формирование механизмов повышения качества подготовки допризывной молодёжи

2.Создание условий для укрепления семейных ценностей

	Сроки реализации

программы
	2016-2019 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)
	Общий объем финансирования программы на 2016-2019 годы составляет  1648,3 тыс.рублей, в том числе:
2016 год – 403,3 тыс.рублей;
2017 год – 415,0 тыс.рублей;
2018 год – 415,0 тыс.рублей;
2019 год – 415,0 тыс.рублей.

В том числе:
Федеральный бюджет 1590,0 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 390,0 тыс.рублей;
2017 год – 400,0 тыс.рублей;
2018 год – 400,0 тыс.рублей;
2019 год – 400,0 тыс.рублей.

Бюджет ХМАО-Югры 58,3 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 13,3 тыс.рублей;
2017 год – 15,0 тыс.рублей;
2018 год – 15,0 тыс.рублей;
2019 год – 15,0 тыс.рублей.

	Целевые показатели
результатов  реализации      программы
	1.Увеличение числа молодых людей, вовлеченных в мероприятия патриотической направленности на 10 человек
2. Уменьшение расторгаемости браков на 3%.

Раздел 1. Характеристика проблемы
1.1. Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества. Успешное социально-экономическое развитие городского поселения Агириш во многом будет определяться тем, насколько молодежь знает и принимает цели и задачи развития поселения, связывает с ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими, интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни поселения.

1.2. От молодежи во многом зависит стабильность состояния общества: она является основной социальной группой, обеспечивающей развитие российской культуры и укрепление межпоколенных и межнациональных отношений.

1.3. Молодежная политика в городском поселении Агириш должна быть направлена
на формирование условий для личностного и профессионального самоопределения
и полноценной самореализации молодых людей. Необходимо, с одной стороны, создавать правовые, организационные, информационные, экономические, социально-психологические условия для полноценной социализации, для самоопределения и самореализации всех категорий юношества и молодежи, с другой – стимулировать социальную, инновационную активность молодых людей, поддерживать их и оказывать им помощь, как в реализации инициатив, так и в трудных жизненных ситуациях.

1.4. Молодежная и семейная политика в городском поселении Агириш координируется Департаментом социального развития администрации Советского района.

1.5. Благодаря долговременной реализации системного и программного подходов
в осуществлении молодежной политики в районе сформированы важнейшие стратегические приоритеты:

1.5.1. формирование в молодежной среде гражданско-патриотического отношения
к малой Родине, уважения к её истории, культуре, традициям, уважения
к государственности России в целом, повышение уровня гражданско-патриотического сознания и поведения молодежи; противодействие экстремистским проявлениям
в молодежной среде, формирование толерантности; развитие межкультурного и межнационального общения, дружбы, готовности молодежи к защите своего Отечества;

1.5.2. вовлечение молодежи в деятельность субъектов рынка труда и занятости
в качестве полноправного партнера, развитие системы информирования
и профессиональной ориентации молодежи, ее профессионального самоопределения, развитие научно-технического творчества молодежи, поддержка социально значимых проектов;

1.5.3. создание системы развития у молодежи навыков здорового образа жизни, ограничение влияния вредных для здоровья привычек через реализацию мер содействия молодежному отдыху, оздоровлению и туризму, развитию и укреплению сети подростковых и молодежных клубов;

1.5.4. развитие института семьи, повышение уровня компетентности молодых родителей в вопросах воспитания детей;

         1.5.5.выявление талантливой молодежи и создание условий для реализации молодежных инициатив.

1.6. В целом, в молодежной политике городского поселения Агириш можно выделить следующие сильные стороны:

1.6.1. накоплен значительный опыт реализации целевой молодежной программы;

1.6.2. сформирован опыт поддержки молодой семьи, талантливой молодежи, выявления и поддержки молодежных лидеров.

1.7. Однако необходимо отметить и ряд объективных и субъективных факторов, требующих учета в осуществлении молодежной политики в дальнейшем:

1.7.1. ухудшение состояния здоровья молодежи;

1.7.2. несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям региона;

1.7.3. отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;

1.7.4. отсутствие национальной и социокультурной самоидентификации молодежи и патриотического сознания у молодежи;

1.7.5. несоответствие кадрового состава и материально-технической базы работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и ожиданиям молодых людей.

1.8. Все вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, криминализации молодежной среды, роста в её среде нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.

1.9. Многодетная семья должна рассматриваться в общем контексте формирования
и реализации государственной, социальной политики, поскольку её проблемы являются частью проблем современного российского общества, а положение многодетных семей - одним из показателей, характеризующих все виды социального неблагополучия.

1.10. В реализации семейной политики в городском поселении Агириш участвуют: образовательные учреждения, учреждения культуры и спорта, учреждения здравоохранения, органы социальной защиты населения, органы местного самоуправления городского поселения Агириш.

1.11. Основные понятия, используемые в настоящей программе:

1.11.1. Государственная молодёжная политика - система приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации
и самореализации молодёжи, для развития её потенциала в интересах России
и, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение её конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.

1.11.2. Молодёжь - лица в возрасте от 14 до 30 лет включительно, социально-демографическая группа, специфические социальные и психологические черты которой обусловлены возрастными особенностями молодых людей, процессом становления
их духовного мира, спецификой положения в социальной структуре общества.

1.11.3. Допризывная молодёжь - молодёжь в возрасте от 14 до 17 лет, подлежащая призыву в армию.

1.11.4. Занятость молодёжи - трудовая и экономическая деятельность, включая деятельность трудовых объединений, студенческих отрядов молодёжи.

1.11.5. Популяризация молодежного предпринимательства - современный вид деятельности, включающий распространение знаний, информации, используя устные
и наглядные формы: выставки, печатные издания, средства массовой информации, презентационные материалы, косвенное воздействие на людей, далеких
от предпринимательства (от обывателя, до руководителя) с пропагандой экономического мировоззрения.

1.11.6. Молодежная субкультура - субкультура молодежных социальных групп,
у которых тот или иной круг молодежных ценностей, норм и предпочтений, находящие отражение в социальной позиции и в других формах cамопроявления личности.
По элементам субкультуры - языку, манере поведения, одежде, музыке, литературе, кинематографу и т.д. - то есть духовной и материальной культуре, можно судить
о характерных особенностях коллективного сознания и поведения социальной группы по отношению к внешнему миру.

1.11.7. Семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство.

1.11.8. Малообеспеченная семья - семья, уровень материального положения которой
не достигает прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации.

1.11.9. Многодетная семья – семья, имеющая в своем составе трех и более детей
в возрасте до 18 лет.

Раздел 2. Цели и задачи программы
            2.1.Цель программы: Создание благоприятных условий для успешной социализации
и эффективной самореализации молодежи городского поселения Агириш, укрепление и развитие института семьи
            2.2. Задачи программы:
            2.2.1. Развитие гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи, формирование механизмов повышения качества подготовки допризывной молодёжи.
2.2.2. Создание условий для укрепления семейных ценностей.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители

	всего
	в том числе

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.

	Цель: Создание благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи городского поселения Агириш, укрепление и развитие института семьи

	1.1.

	Задача 1. Развитие гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи, формирование механизмов повышения качества подготовки допризывной молодёжи

	1.1.1.
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Федеральный бюджет
	1590,0
	390,0

	400,0
	400,0
	400,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 1
	1 590,0
	390,0
	400,0
	400,0
	400,0

	1.2.

	Задача 2. Создание условий для укрепления семейных ценностей

	1.2.1
	Осуществление переданных государственных полномочий
на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	Бюджет

ХМАО - Югры
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 2
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0

	Всего по программе

	1648,3
	403,3
	415,0
	415,0
	415,0

	в том числе
	Федеральный бюджет
	1590,0
	390,0

	400,0
	400,0
	400,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 4. Объемы и источники финансирования программы
	№п/п
	Мероприятия программы
	всего

(тыс. руб.)

	в том числе

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Задача 1
	1 590,0
	390,0
	400,0
	400,0
	400,0

	в т.ч. по источникам

финансирования

	федеральный бюджет
	1 590,0
	390,0
	400,0
	400,0
	400,0

	2
	Задача 2
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0

	в т.ч. по источникам

финансирования

	бюджет ХМАО-Югры
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0

	Всего по программе
	1648,3
	403,3
	415,0
	415,0
	415,0

	в т.ч. по источникам

финансирования

	федеральный бюджет
	1 590,0
	390,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет ХМАО-Югры
	58,3
	13,3
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 5. Механизм реализации программы

5.1. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета ХМАО – Югры, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов о бюджете городского поселения Агириш.
5.2. На каждое мероприятие, предусмотренное в программе, составляется смета расходов.

5.3. Реализация мероприятий программы осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

5.4. Исполнители программы несут ответственность за реализацию программы, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств.

5.5. Администрация городского поселения Агириш:

5.5.1. разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Агириш, необходимых для реализации программы;

5.5.2. готовит для уточнения перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, затрат по программным мероприятиям;

5.5.3. организует размещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации программы, финансировании программных мероприятий;

5.5.4. анализирует ход выполнения программы и ежеквартально предоставляет
информацию о ходе реализации программы;

                      Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы

	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель

на начало реализации программы
	Значения показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.

	Цель: Создание благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи городского поселения Агириш, укрепление и развитие института семьи

	1.1.
	Развитие гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи, формирование механизмов повышения качества подготовки допризывной молодёжи
	Численность молодых людей,  вовлеченных в мероприятия патриотической направленности (чел.)
	580
	580
	580
	590
	590

	590

	1.2.
	Создание условий для укрепления семейных ценностей
	Отношение числа разводов к числу заключенных браков (расторгаемость браков)
	7
	6
	5
	5
	5

	5